



## 2020年2月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年4月14日

上場会社名 株式会社グラフィックデザイン 上場取引所東  
 コード番号 7847 URL https://www.gd-inc.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 拓郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部長 (氏名) 窪田 悟 TEL 0494-62-2800  
 定時株主総会開催予定日 2020年5月28日 配当支払開始予定日 2020年5月29日  
 有価証券報告書提出予定日 2020年5月29日  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：無

(単位：百万円)

### 1. 2020年2月期の業績（2019年3月1日～2020年2月29日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期	2,542	△14.3	61	△82.9	60	△83.8	45	△81.8
2019年2月期	2,965	1.5	356	△13.8	376	△5.9	249	△3.2

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年2月期	7.02	—	1.0	1.1	2.4
2019年2月期	38.82	—	5.7	7.0	12.0

(参考) 持分法投資損益 2020年2月期 ー百万円 2019年2月期 ー百万円

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期	5,309	4,368	82.3	675.49
2019年2月期	5,459	4,451	81.5	692.38

(参考) 自己資本 2020年2月期 4,368百万円 2019年2月期 4,451百万円

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年2月期	127	44	△160	3,466
2019年2月期	302	△168	△87	3,460

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年2月期	—	0.00	—	25.00	25.00	160	64.3	3.6
2020年2月期	—	0.00	—	20.00	20.00	129	284.9	2.9
2021年2月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00		100.4	

(注) 2019年2月期期末配当金の内訳、普通配当20円00銭 特別配当5円00銭

### 3. 2021年2月期の業績予想（2020年3月1日～2021年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,030	△28.3	8	△85.2	7	△68.0	3	△81.2	0.60
通期	2,560	0.7	153	151.0	151	149.0	96	113.0	14.93

(注) 詳細は、添付書類P.2「1.経営成績等の概況(1)当期の経営成績の概況(次期の見通し)」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年2月期	6,945,600株	2019年2月期	6,945,600株
② 期末自己株式数	2020年2月期	479,064株	2019年2月期	516,064株
③ 期中平均株式数	2020年2月期	6,456,023株	2019年2月期	6,429,536株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(注) 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (1) 当期の経営成績の概況 (次期の見通し)」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況.....	3
(4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 貸借対照表 .....	4
(2) 損益計算書 .....	7
(3) 株主資本等変動計算書 .....	9
(4) キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(表示方法の変更) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(持分法損益等) .....	13
(1株当たり情報) .....	14
(重要な後発事象) .....	14

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善が続くなか、緩やかに回復傾向はを見せている一方、天候不順や消費税率の引き上げにより個人消費は落ち込んでおります。

また、海外経済においては、米中貿易摩擦、英国のEU離脱、中国経済減速の影響に加え、新型コロナウイルスによる肺炎感染者の世界的広がりにより経済情勢は先行き不透明な状況で推移しております。

ゴルフ業界におきましては、ゴルフ場入場者数の回復傾向は見られましたが、消費税率引き上げ後は、ゴルフクラブ用品市場の購買力に勢いがいない状況が続いております。

このような状況の中、当社は各ゴルフメーカーに対し受注獲得の取り組みを強化してまいりましたが、ゴルフクラブ使用モデルや使用シャフトにおいてブームが巻き起こったため、売れるモデルに偏りが生まれ、当社主力製品である自社ブランドシャフト販売の勢いを抑え込まれる形となりました。

その結果、当事業年度の業績は、売上高2,542,914千円（前期比14.3%減）、営業利益は61,037千円（前期比82.9%減）、経常利益は60,857千円（前期比83.8%減）、当期純利益は45,330千円（前期比81.8%減）となりました。

主要セグメントについては下記のとおりであります。

当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーとして、ゴルフシャフト等製造販売及びゴルフクラブ組立加工事業を行っております。従って、経営の多角化を示すような事業の種類がないため、記載しておりません。

### (次期の見通し)

翌事業年度の見通しといたしましては、国内経済においては、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費の底上げ等の政策に期待されます。一方、米中貿易摩擦の激化による景気への影響や、欧州での英国のEU離脱を巡る混迷が続く等、不透明な状況であり先行きは見通しが立てにくい状況で推移していくものと思われま

す。ゴルフ業界におきましては、国内市場における構造的問題に加えて主要メーカー各社の市場競争は一層厳しさを増し、また、海外市場においてもシェア競争が激化する中、為替相場の影響も看過できないことから、引き続き厳しい環境下におかれているものと思われま

す。このような環境の中、当社は、当事業年度減少したシャフト販売を挽回すべく受注量拡大強化し、また、米国市場に対しての販売先の拡充と自社ブランドゴルフシャフトの浸透を目指し、業績の向上に努めてまいりますが、業界全体としては予断を許さない状況で推移されることから、当社の翌事業年度の予想は、売上高2,560百万円（前期比0.7%増）となるものの、各段階の利益は営業利益153百万円（前期比151.0%増）、経常利益151百万円（前期比149.0%増）、当期純利益96百万円（前期比113.0%増）を見込んでおります。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### 資産・負債・純資産の状況

当事業年度末の総資産は、前事業年度末に比べ150,899千円減少し、5,309,089千円となりました。

これは主に売上債権が79,841千円と保険積立金が50,572千円減少したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ67,298千円減少し、940,995千円となりました。

これは主に、買掛金が51,192千円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末と比べ83,601千円減少し、4,368,093千円となりました。

主な要因は、配当金の支払い決議が160,738千円発生したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は82.3%となりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動キャッシュ・フローが127,104千円の純収入、投資活動キャッシュ・フローが44,071千円の純収入、財務活動キャッシュ・フローが160,740千円の純支出となった結果、前事業年度末に比べ5,564千円増加し、3,466,513千円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得された資金は127,104千円(前年同期は302,038千円の獲得)となりました。これは主に、税引前当期純利益が81,203千円となり、売上債権が79,841千円減少となったことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果獲得された資金は44,071千円(前年同期は168,511千円の使用)となりました。これは主に、保険積立金の回収により109,984千円獲得したものの、有形固定資産及び無形固定資産の取得により59,607千円の支出となったことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用された資金は160,740千円(前年同期は87,920千円の使用)となりました。これは主に、配当金の支払160,740千円の支出によるものであります。

なお、当社のキャッシュ・フロー関連指標の推移は次のとおりです。

	2016年2月期	2017年2月期	2018年2月期	2019年2月期	2020年2月期
自己資本比率	82.4%	78.9%	81.5%	81.5%	82.3%
時価ベースの自己資本比率	49.5%	79.6%	74.3%	60.4%	48.7%
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	—%	64.0%	71.6%	117.4%	278.9%
インタレスト・カバレッジ・レシオ	—	176.8	135.6	111.5	49.9

(注)1. 自己資本比率: 自己資本/総資産

2. 時価ベースの自己資本比率: 株式時価総額/総資産

3. キャッシュ・フロー対有利子負債比率: 有利子負債/キャッシュ・フロー

4. インタレスト・カバレッジ・レシオ: キャッシュ・フロー/利払い

\*各指標は、個別ベースにより算出しております。

\*株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除)により算出しております。

\*キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを使用しております。

\*有利子負債は、貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いについては、キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

5. 2016年2月期のキャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは、キャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

## (4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主に対する利益還元を重要な経営課題として認識しておりますが、経営基盤の一層の強化と積極的な事業展開に備え、内部留保の充実を基本方針とするとともに、株主資本の増大を目指す所存であります。従って、安定した配当と内部留保の確保をバランス良く実施していくことを、利益配分の基本方針としております。

こうした考えのもと、上記方針に基づき当期の配当は、1株当たり普通配当20円の期末配当とさせて頂きたいと存じます。

また、内部留保金の使途につきましては、今後予想される経営環境の変化に対応すべく、今まで以上にコスト競争力を高め、市場ニーズに応える技術・製造開発体制を強化し、さらには、グローバル戦略の展開を図るために有効投資し、将来の事業展開を通じて株主の皆様へ還元させて頂きたいと考えております。

次期につきましては、業績向上に努めてまいります、1株当たり普通配当15円の配当を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、日本基準及び国際財務報告基準による並行開示の負担等を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年2月28日)	当事業年度 (2020年2月29日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,460,949	3,466,513
受取手形	49,209	34,839
売掛金	454,694	389,223
商品及び製品	166,892	183,597
仕掛品	74,728	83,315
原材料及び貯蔵品	72,097	53,396
前払費用	7,242	6,431
短期貸付金	958	982
未収入金	22,438	3,460
未収還付法人税等	—	29,711
その他	7,413	5,876
貸倒引当金	△502	△422
<b>流動資産合計</b>	<b>4,316,122</b>	<b>4,256,924</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	1,281,488	1,289,261
減価償却累計額	△771,053	△808,228
建物（純額）	510,434	481,032
構築物	362,397	369,927
減価償却累計額	△285,880	△297,068
構築物（純額）	76,517	72,859
機械及び装置	159,248	169,704
減価償却累計額	△128,361	△137,669
機械及び装置（純額）	30,886	32,034
車両運搬具	62,700	64,561
減価償却累計額	△44,701	△45,113
車両運搬具（純額）	17,999	19,448
工具、器具及び備品	201,083	206,169
減価償却累計額及び減損損失累計額	△178,667	△189,552
工具、器具及び備品（純額）	22,416	16,616
土地	195,701	195,701
<b>有形固定資産合計</b>	<b>853,955</b>	<b>817,693</b>
<b>無形固定資産</b>		
特許権	524	244
商標権	13,547	12,620
ソフトウェア	19,362	21,821
その他	1,395	1,378
<b>無形固定資産合計</b>	<b>34,829</b>	<b>36,064</b>

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年2月28日)	当事業年度 (2020年2月29日)
投資その他の資産		
投資有価証券	29,942	19,364
長期貸付金	3,725	2,742
長期前払費用	3,418	12,978
保険積立金	119,782	69,210
会員権	13,201	13,201
繰延税金資産	84,797	80,748
その他	213	163
投資その他の資産合計	255,080	198,407
固定資産合計	1,143,865	1,052,164
資産合計	5,459,988	5,309,089
負債の部		
流動負債		
買掛金	201,616	150,423
短期借入金	354,502	354,502
未払金	34,103	40,656
未払費用	23,437	25,801
未払法人税等	74,394	6,780
未払消費税等	—	16,862
預り金	2,688	2,845
賞与引当金	38,128	37,997
その他	1,749	1,150
流動負債合計	730,619	637,019
固定負債		
役員退職慰労引当金	150,561	162,942
退職給付引当金	49,892	62,474
資産除去債務	77,219	78,558
固定負債合計	277,673	303,975
負債合計	1,008,293	940,995

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年2月28日)	当事業年度 (2020年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	589,612	589,612
資本剰余金		
資本準備金	582,653	582,653
資本剰余金合計	582,653	582,653
利益剰余金		
利益準備金	39,351	39,351
その他利益剰余金		
別途積立金	1,700,000	1,700,000
繰越利益剰余金	2,010,668	1,879,906
利益剰余金合計	3,750,019	3,619,257
自己株式	△456,164	△423,456
株主資本合計	4,466,121	4,368,066
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△14,426	27
評価・換算差額等合計	△14,426	27
純資産合計	4,451,695	4,368,093
負債純資産合計	5,459,988	5,309,089



## （2）損益計算書

（単位：千円）

	前事業年度 （自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）	当事業年度 （自 2019年3月1日 至 2020年2月29日）
売上高	2,965,753	2,542,914
売上原価		
製品期首たな卸高	172,279	166,892
当期製品製造原価	1,280,084	1,100,491
当期商品仕入高	256,180	311,669
合計	1,708,545	1,579,053
製品期末たな卸高	166,892	183,597
製品売上原価	1,541,652	1,395,456
売上総利益	1,424,100	1,147,457
販売費及び一般管理費	1,067,105	1,086,419
営業利益	356,995	61,037
営業外収益		
受取利息	2,252	1,579
受取配当金	1,025	1,029
受取手数料	2,993	3,043
貸倒引当金戻入額	46	80
為替差益	10,995	—
受取奨励金	—	1,965
雑収入	5,413	2,004
営業外収益合計	22,725	9,701
営業外費用		
支払利息	2,688	2,621
為替差損	—	7,176
雑損失	435	83
営業外費用合計	3,124	9,881
経常利益	376,597	60,857
特別利益		
保険解約返戻金	3,367	49,909
固定資産売却益	—	1,824
特別利益合計	3,367	51,733
特別損失		
固定資産除却損	154	11
投資有価証券評価損	—	31,375
特別損失合計	154	31,386
税引前当期純利益	379,810	81,203
法人税、住民税及び事業税	132,136	38,166
法人税等調整額	△1,951	△2,293
法人税等合計	130,184	35,872
当期純利益	249,625	45,330

## 製造原価明細書

区分	注記 番号	前事業年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)		当事業年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 材料費		670,440	48.9	520,379	43.8
II 労務費	※1	351,109	25.6	368,466	31.0
III 外注費		199,837	14.6	148,390	12.5
IV 経費	※2	148,840	10.9	151,588	12.7
当期総製造費用		1,370,226	100.0	1,188,824	100.0
期首仕掛品棚卸高		65,261		74,728	
合計		1,435,488		1,263,553	
期末仕掛品棚卸高		74,728		83,315	
他勘定振替高	※4	80,675		79,746	
当期製品製造原価		1,280,084		1,100,491	

(注)

前事業年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当事業年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
※1 労務費には次の費目が含まれております。 賞与引当金繰入額 18,998千円 退職給付費用 10,498千円	※1 労務費には次の費目が含まれております。 賞与引当金繰入額 19,121千円 退職給付費用 13,547千円
※2 経費の主な内訳は次のとおりであります。 減価償却費 35,695千円 賃借料 680千円 工場消耗品費 76,062千円 保険料 6,005千円	※2 経費の主な内訳は次のとおりであります。 減価償却費 37,664千円 賃借料 706千円 工場消耗品費 73,108千円 保険料 7,967千円
3 原価計算の方法 原価計算の方法は、個別法による原価法であり、期中は予定原価を用い、原価差額は期末において製品、仕掛品、売上原価等に配賦しております。	3 原価計算の方法 原価計算の方法は、個別法による原価法であり、期中は予定原価を用い、原価差額は期末において製品、仕掛品、売上原価等に配賦しております。
※4 他勘定振替高の内訳は、次のとおりであります。 広告宣伝費への振替高 77,329千円 研究開発費への振替高 3,346千円	※4 他勘定振替高の内訳は、次のとおりであります。 広告宣伝費への振替高 77,473千円 研究開発費への振替高 2,273千円

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）

（単位：千円）

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計			
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	589,612	582,653	582,653	39,351	1,500,000	2,108,922	3,648,273	△456,164	4,364,374	
当期変動額										
剰余金の配当						△147,879	△147,879		△147,879	
当期純利益						249,625	249,625		249,625	
別途積立金の積立					200,000	△200,000	—		—	
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）										
当期変動額合計	—	—	—	—	200,000	△98,253	101,746	—	101,746	
当期末残高	589,612	582,653	582,653	39,351	1,700,000	2,010,668	3,750,019	△456,164	4,466,121	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△3,220	△3,220	4,361,154
当期変動額			
剰余金の配当			△147,879
当期純利益			249,625
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△11,205	△11,205	△11,205
当期変動額合計	△11,205	△11,205	90,540
当期末残高	△14,426	△14,426	4,451,695

当事業年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金合計			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	589,612	582,653	582,653	39,351	1,700,000	2,010,668	3,750,019	△456,164	4,466,121	
当期変動額										
剰余金の配当						△160,738	△160,738		△160,738	
自己株式の処分						△15,355	△15,355	32,708	17,353	
当期純利益						45,330	45,330		45,330	
別途積立金の積立										
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△130,762	△130,762	32,708	△98,054	
当期末残高	589,612	582,653	582,653	39,351	1,700,000	1,879,906	3,619,257	△423,456	4,368,066	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△14,426	△14,426	4,451,695
当期変動額			
剰余金の配当			△160,738
自己株式の処分			17,353
当期純利益			45,330
別途積立金の積立			-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	14,453	14,453	14,453
当期変動額合計	14,453	14,453	△83,601
当期末残高	27	27	4,368,093

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当事業年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益	379,810	81,203
減価償却費	91,810	93,377
保険解約返戻金	△3,367	△49,909
投資有価証券評価損益(△は益)	—	31,375
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△46	△80
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	17,390	12,381
賞与引当金の増減額(△は減少)	△277	△130
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1,698	12,581
受取利息及び受取配当金	△3,277	△2,608
支払利息	2,688	2,621
為替差損益(△は益)	△4,961	4,871
有形固定資産売却損益(△は益)	—	△1,824
固定資産除却損	154	11
売上債権の増減額(△は増加)	48,301	79,841
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,040	△6,589
仕入債務の増減額(△は減少)	△53,090	△51,192
未払金及び未払費用の増減額(△は減少)	2,710	6,957
その他	△42,982	45,468
小計	433,520	258,356
利息及び配当金の受取額	3,275	2,608
利息の支払額	△2,707	△2,548
法人税等の支払額	△132,049	△131,311
営業活動によるキャッシュ・フロー	302,038	127,104
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△143,315	△47,181
無形固定資産の取得による支出	△15,372	△12,425
有形固定資産の売却による収入	—	2,189
保険積立金の積立による支出	△9,946	△9,502
保険積立金の解約による収入	4,785	109,984
長期貸付けによる支出	△5,000	—
貸付金の回収による収入	336	958
その他	—	50
投資活動によるキャッシュ・フロー	△168,511	44,071
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	60,000	—
配当金の支払額	△147,920	△160,740
財務活動によるキャッシュ・フロー	△87,920	△160,740
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,961	△4,871
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	50,567	5,564
現金及び現金同等物の期首残高	3,410,381	3,460,949
現金及び現金同等物の期末残高	3,460,949	3,466,513

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (表示方法の変更)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)を当事業年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

この結果、前事業年度の貸借対照表において、「流動資産」の「繰延税金資産」25,349千円は、「投資その他の資産」の「繰延税金資産」84,797千円に含めて表示しております。

## (セグメント情報等)

## a. セグメント情報

当社の報告セグメントは、スポーツ用品関係の専門メーカーとして、ゴルフシャフト等の製造販売を柱とし、ゴルフクラブ組立加工の事業活動を行っております。

したがって、当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーであり単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## b. 関連情報

前事業年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	ゴルフシャフト 製造販売事業	ゴルフクラブ組 立加工事業	その他	合計
外部顧客への売上高	2,676,194	184,315	105,243	2,965,753

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位:千円)

日本	米国	アジア等	合計
2,150,699	385,597	429,456	2,965,753

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先は次のとおりであります。

(単位:千円)

顧客の氏名又は名称	売上高	関連するセグメント名
ブリヂストンスポーツ株式会社	558,186	スポーツ用品関連事業

当事業年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	ゴルフシャフト 製造販売事業	ゴルフクラブ組 立加工事業	その他	合計
外部顧客への売上高	2,273,353	182,535	87,024	2,542,914

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:千円)

日本	米国	アジア等	合計
1,807,949	401,367	333,597	2,542,914

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先は次のとおりであります。

(単位:千円)

顧客の氏名又は名称	売上高	関連するセグメント名
ブリヂストンスポーツ株式会社	522,650	スポーツ用品関連事業

c. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前事業年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

該当事項はありません。

当事業年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

該当事項はありません。

d. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

前事業年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

該当事項はありません。

当事業年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

該当事項はありません。

e. 報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

前事業年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

該当事項はありません。

当事業年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社は関連会社を有していないため、該当事項はありません。

## （1株当たり情報）

前事業年度 （自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）		当事業年度 （自 2019年3月1日 至 2020年2月29日）	
1株当たり純資産額	692.38円	1株当たり純資産額	675.49円
1株当たり当期純利益金額	38.82円	1株当たり当期純利益金額	7.02円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

## （注）1株当たり当期純利益の算定上の基礎

項目	前事業年度 （自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）	当事業年度 （自 2019年3月1日 至 2020年2月29日）
当期純利益	249,625千円	45,330千円
普通株主に帰属しない金額	—	—
普通株式に係る当期純利益	249,625千円	45,330千円
期中平均株式数	6,429,536株	6,456,023株

## （重要な後発事象）

該当事項はありません。